2431 โดยทดลองแบ่งงานออกเป็น 12 กรม ซึ่งหนึ่งในนั้นคือ “กรม
โยธาธิการ” ทําหน้าท่ีรับผิดชอบการก่อสร้าง การทดลองแบ่งงานปกครอง
เป็นไปได้ด้วยดี พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงประกาศตั้ง
กระทรวงท้ัง 12 อย่างเป็นทางการใน พ.ศ. 2435 จากนั้นหลังจากวิกฤติการณ์
ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) เกิดการเปล่ียนแปลงโยกย้ายหน่วยงานตามกระทรวง
ต่างๆ อย่างโกลาหล13 จนกระทั่งใน พ.ศ. 2441 กระทรวงโยธาธิการซ่ึง ณ
ขณะนั้นถูกลดลําดับศักย์เป็นกรมโยธาธิการแล้วไปรวมอยู่ในกรมสุขาภิบาล
กระทรวงนครบาล และได้เปล่ียนชื่อกรมสุขาภิบาลเป็นกรมนคราทร ย้ายไป
สังกัดกระทรวงมหาดไทย และต่อมาในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระปกเกล้า-
เจ้าอยู่หัว รัชกาลท่ี 7 กรมนคราทรได้เปล่ียนชื่อเป็นกรมโยธาเทศบาลใน
พ.ศ.